
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1081  DEL  08/11/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO REGIONALE ED IMPEGNO DI SPESA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "NOI CONTRO LE MAFIE" ED. 2023 
(CUP C39I23000710009) - ACCORDO DI PROGRAMMA EX ART. 7 L.R. N. 18/2016 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e 
per la valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” ed in particolare l’art. 
7, comma 1, che prevede che “la Regione promuove e stipula accordi di programma e altri 
accordi  di  collaborazione  con  enti  pubblici,  ivi  comprese  le  amministrazioni  statali 
competenti  nelle  materie  della  giustizia  e  del  contrasto  alla  criminalità,  che  possono 
prevedere la concessione di contributi per realizzare iniziative e progetti”;

Richiamato il proprio decreto n. 157 del 24/08/2023, “REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"NOI  CONTRO  LE  MAFIE"  -  ED.  2023-  AI  SENSI  DELLA L.R.  18/2016,  ART.  7,  E 
PROPOSTA DI CO-PROMOZIONE ALLA RETE DEI COMUNI REGGIANI”;

Dato atto che:
• al progetto è stato assegnato dalla competente struttura ministeriale il Codice Unico 

di Progetto (CUP) n. C39I23000710009;
• a seguito di determinazione regionale n. 20341 del 29/09/2023 e con Decreto del 

Presidente della Provincia n.  183 del  05/10/2023 è stato approvato l'Accordo di 
programma per la realizzazione del progetto in parola, che prevede un contributo 
regionale  complessivo  pari  ad  €  25.000,00  a  fronte  di  una  spesa  complessiva 
preventivata di € 67.000,00;

• tale  Accordo è stato sottoscritto  digitalmente  il  10/10/2023 e risulta  pienamente 
efficace e repertoriato dalla regione (acquisito agli atti con ns. prot. n. 34542 del 
10/10/2023);

Ritenuto pertanto di:
• accertare la somma in entrata di euro 25.000,00, concessa a titolo di  contributo 

dalla Regione Emilia-Romagna per le motivazioni esposte in premessa, al Titolo 2, 
Tipologia 101, codice del piano dei conti integrato 2010102001 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 ed al corrispondente cap. 251/0 del 
PEG 2023, finalizzato all'iniziativa in parola;

• precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
non ricorrente;

Considerato che:

• prosegue ed è già operativamente attiva la collaborazione con l'associazione “La 
Corte Ospitale” di Rubiera (RE), di cui la Provincia è socio fondatore, in qualità di 
co-organizzatore del progetto “Noi contro le mafie” (vedi nota del Presidente prot. n.  
34560 del 10/10/2023);

Determinazione N. 1081 del 08/11/2023 
pag. 2/5



• è tutt'ora in corso la formalizzazione di tutte le adesioni al  progetto da parte dei 
Comuni  reggiani  co-promotori,  necessario  per  accertare  in  entrata  i  contributi 
comunali previsti;

Ritenuto pertanto necessario impegnare e autorizzare la liquidazione della somma di € 
25.000,00 a favore dell'associazione “La Corte Ospitale” per supportare il coordinamento e 
la  gestione  amministrativo-contabile  delle  attività  del  progetto  in  parola  rivolte  alla 
cittadinanza, con imputazione alla Missione 01 Programma 01, codice del piano dei 
conti  integrato  1030299003  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità 
2023,  al  corrispondente  cap.  200/0  del  PEG  2023  (Obiettivo  di  Gestione 
R01OG15), con esigibilità 2023;

Ribadito che i trasferimenti all'associazione La Corte Ospitale esulano dalla disciplina del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione 
di vantaggi economici, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo e che si 
configurano quale 1^ tranche della quota associativa annuale, che tiene conto anche di 
questo impegno organizzativo;

Atteso che:
• i  contributi  in  entrata  dai  Comuni  aderenti  al  progetto  -edizione  2023-  saranno 

successivamente  accertati  ed  impegnati  a  favore  dell'associazione  La  Corte 
Ospitale quale saldo della quota associativa;

• secondo  quanto  previsto  dall'Accordo in  parola  le  attività  connesse  al  suddetto 
progetto dovranno essere realizzate entro il 31/12/2023, fatta salva la possibilità di 
richiedere alla Regione una proroga motivata del termine del progetto della durata 
massima  di  8  mesi,  da  richiedere  entro  il  1/12/2023,  come  precisato  all'art.  9 
dell'accordo medesimo;

• le attività e le spese dovranno essere rendicontate alla Regione nei termini previsti  
ai fini della liquidazione del contributo regionale assegnato a codesta Provincia; in 
caso di  richiesta e concessione di  proroga di  conclusione del  progetto,  l'atto di 
concessione indicherà la parte di contributo regionale esigibile nel 2023 e quella 
esigibile nel 2024;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che il  responsabile del  procedimento è il  sottoscritto dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio, 

Determinazione N. 1081 del 08/11/2023 
pag. 3/5



DETERMINA

• per  i  motivi  esplicitati  in  premessa,  di  accertare in  entrata  la  somma  di  euro 
25.000,00 corrisposta a titolo di contributo dalla Regione Emilia-Romagna per la 
realizzazione del progetto denominato "Noi contro le mafie" ed. 2023 in attuazione 
degli  obiettivi  previsti  dall'art.  7,  L.R.  n.  18/2016,  con  imputazione  al  Titolo  2, 
Tipologia 101, codice del piano dei conti integrato 2010102001 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 ed al corrispondente cap. 251/0 del 
PEG 2023, finalizzato all'iniziativa in parola;

• di  dar  seguito  alle  attività  del  progetto  in  parola  come  indicato  nel 
decreto  presidenziale n.157  del  24/08/2023 e nell'Accordo di  programma 
sottoscritto con la Regione Emilia-Romagna il 10/10/2023;

• di  autorizzare  pertanto  la  liquidazione di  €  25.000,00  a  favore  del 
soggetto co-organizzatore “La Corte Ospitale”, P.IVA/C.F. 01663030359, 
associazione con sede a Rubiera (RE) di cui la Provincia è socio fondatore, 
quale 1a tranche della quota associativa 2023,

• di  imputare  la  spesa  sopra  indicata  alla  Missione  01  Programma  01, 
codice del piano dei conti integrato 1030299003 del Bilancio di Previsione 
2023-2025 annualità 2023, al corrispondente cap. 200/0 del PEG 2023 
(Obiettivo di Gestione R01OG15) con esigibilità 2023;

• di dare atto che:
◦ al  progetto in parola è stato assegnato il  Codice Unico di  Progetto  (CUP) n. 

C39I23000710009;
◦ la  2^ tranche della quota associativa sarà liquidata all'associazione La Corte 

Ospitale  una  volta  accertati  i  contributi  in  entrata  dai  Comuni  aderenti  al  
progetto;

◦ secondo quanto previsto dall'Accordo in parola le attività connesse al suddetto 
progetto dovranno essere realizzate entro il 31/12/2023, fatta salva la possibilità 
di richiedere alla Regione una proroga motivata del termine del progetto della 
durata massima di 8 mesi,  da richiedere entro il  01/12/2023, come precisato 
all'art. 9 dell'accordo medesimo;

◦ le  attività  e  le  spese dovranno essere  rendicontate  alla  Regione nei  termini 
previsti ai fini della liquidazione del contributo regionale assegnato a codesta 
Provincia; in caso di richiesta e concessione di proroga della conclusione del 
progetto,  l'atto  regionale di  proroga indicherà la parte  di  contributo regionale 
esigibile nel 2023 e quella esigibile nel 2024.

Determinazione N. 1081 del 08/11/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 08/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1081 del 08/11/2023 
pag. 5/5


